
 

Česko-německá obchodní a průmyslová komora | Deutsch-Tschechische Industrie- und Handelskammer  | Václavské nám. 40  | CZ-110 00 Praha 1  
Telefon: +420-224 221 200  | E-mail: info@dtihk.cz  | Internet: www.dtihk.cz 
IČO: 49708210 - obchodní komora, zapsána v obchodním rejstříku Městského soudu v Praze, Rg.A, vložka 8407 

 

PRACOVNÍ SKUPINA VZDĚLÁVÁNÍ A HR 

Středa 15. září 2021, 10:00 – 12:00 hod. 

Kopule ČNOPK, Václavské náměstí 40, Praha 1 

 
Přítomni: Miloš Rathouský, Andrea Husmann, Barbora Schelová, Pavel Roman, Miluše Jeřábková, Doris 
Dusilová, Pavla Holubářová, Martin Slabihoudek, Eva Jančaříková 
 
Program 
(1) Zahájení, předání předsednictví pracovní skupiny, představení nové předsedkyně 

(2) Aktuální témata ve vzdělávání: Miloš Rathouský, Svaz průmyslu 

(3) Nová témata pracovní skupiny daná covidem nebo transformací ekonomiky a podnikání po covidu 

(4) Postup a úprava stanoviska ČNOPK ke vzdělávání a HR 

(5) Příklady dobré praxe ve spolupráci firem a škol při odborném vzdělávání: Miluše Jeřábková, Brose 

(6) Diskuze, různé, závěr 

 

 

(1)  

Novou předsedkyní pracovní skupiny se stala Barbora Schelová, ředitelka HR ve společnosti Robert 

Bosch v Českých Budějovicích. Předsedkyně PS bude společně s dosavadním předsedou Pavlem 

Romanem zastupovat komoru v expertním týmu pro vzdělávání Svazu průmyslu a dopravy České 

republiky. 
 

(2)  

Miloš Rathouský představil priority Svazu průmyslu pro oblast vzdělávání, souhrnně označované jako 3D 

(digitální, duální a další vzdělávání): 

- Zvyšovat připravenost žáků i dospělých na digitální budoucnost a nové technologie 

- Zavést přehledný a fungující systém duálního vzdělávání 

- Vytvořit fungující systém dalšího vzdělávání, který umožní pracovníkům rychle získat nové dovednosti 

(upskilling/reskilling). 

 

Podklad k věcnému záměru zákona o odborném vzdělávání a přípravě, který by mimo jiné zavedl 

možnost duálního vzdělávání v podobě tzv. duální větve, byl v říjnu 2019 předložen ministrovi školství, 

ministerstvo od té doby v této záležitosti nekoná. Strategie vzdělávací politiky ČR do roku 2030+ 

představená ministerstvem školství v létě 2020 zahájení přípravy zákona o odborné vzdělávání vůbec 

nereflektovala, až po zapracování připomínek a podnětů z odborné veřejnosti se v konečném textu 

Strategie objevily pasáže zmiňující podporu zavedení duálního systému vzdělávání.  

 

Svaz průmyslu bude legislativní ukotvení duální větve řešit s novou vládou, Česko-německé obchodní 

a průmyslové komoře nabízí spolupráci a možnost společného postupu. 

 

Vedle zavedení duálního vzdělávání je další prioritou Svazu průmyslu vytvoření uceleného systému 

celoživotního učení. Spolu s Hospodářskou komorou ČR pracuje na návrhu modelu řízení celoživotního 

vzdělávání a jedná o přípravě nového zákona o kvalifikacích.  



 

Česko-německá obchodní a průmyslová komora | Deutsch-Tschechische Industrie- und Handelskammer  | Václavské nám. 40  | CZ-110 00 Praha 1  
Telefon: +420-224 221 200  | E-mail: info@dtihk.cz  | Internet: www.dtihk.cz 
IČO: 49708210 - obchodní komora, zapsána v obchodním rejstříku Městského soudu v Praze, Rg.A, vložka 8407 

(3)  

Upskilling a reskilling, motivace zaměstnanců k prohlubování dovedností a změně kvalifikace 

Kariérové poradenství 

Smart work, flexibilní formy pracovní doby, flexibilní pracovní modely 
 

(4)  

Současné znění pozičního dokumentu ČNOPK k odbornému vzdělávání ze srpna 2018 je neaktuální 

a nedostatečné.  Dokument je potřeba upravit tak, aby obsahoval základní priority, aktuálně prosazované 

principy a požadavky. Poziční dokument vychází vždy z diskusí v členské základně, členové PS  proto byli 

vyzváni ke komentování jednotlivých bodů dokumentu a zaslání připomínek, návrhů změn, úprav a doplnění,  

a to do příštího jednání pracovního skupiny, na kterém bude upravený dokument projednán. 
 

(5) 

Miluše Jeřábková představila vzdělávací program společnosti Brose v oboru Mechatronik. Program staví 

na principech duálního vzdělávání a jeho náplň kombinuje potřeby firmy a nabídku oborů vyučovaných 

na spolupracujících školách.  Brose se s tímto vzdělávacím programem zapojilo do pilotního projektu 

ověřování významných prvků duálního vzdělávání v Moravskoslezském kraji.  

Prezentace paní Jeřábkové je přílohou zápisu.  
 

(6) 

 Svaz průmyslu uspořádal 17. 6. 2021 odbornou konferenci „Duální vzdělávání v ČR – příležitost nebo 

hrozba?“, záznam z konference je možné zhlédnout zde: https://youtu.be/rTanpNPeP6g. V podobném 

formátu budou pořádány kulaté stoly k duálnímu vzdělávání v krajích; jejich konání plánuje Svaz 

průmyslu na začátek roku 2022. 
 

 Kariérové a profesní poradenství: 

  Na www.infoabsolvent.cz lze nalézt velmi dobrý přehled o středních (a vyšších odborných) 

školách včetně aktuální nabídky oborů. Tyto webové stránky nabízejí pomoc při hledání 

vzdělávací a profesní dráhy nejen absolventům škol, ale i dospělým, představují formou 

videoukázek práci v technických profesích i přípravu na ně a poskytují např. také informace 

o možnostech uznání kvalifikace získané mimo školu. 

  Jednotlivé profese žákům základních škol přibližuje také projekt Živá knihovna povolání. Cílem je 

namotivovat žáky posledních ročníků ke studiu hlavně technických oborů a seznámit je s firmami, 

které působí v jejich okolí. Bližší informace k projektu poskytne Petr Holica ze Svazu průmyslu,            

e-mail: pholica@spcr.cz.  

 
Příští jednání pracovní skupiny: konec listopadu/začátek prosince 2021 
 
 
Barbora Schelová                                                                            Andrea Husmann 
předsedkyně pracovní skupiny Vzdělávání a HR                       odd. odborného vzdělávání ČNOPK 
 
 
Přílohy: 
 Příklady dobré praxe ve spolupráci firem a škol při odborném vzdělávání: Miluše Jeřábková, Brose 

https://youtu.be/rTanpNPeP6g
http://www.infoabsolvent.cz/
mailto:pholica@spcr.cz

